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Abstrakt

Insulin jako jeden z důležitých hormonů lidského organismu se podílí na řadě

metabolických procesů. Jednou z funkcí insulinu je pak regulace hladiny glukosy v krvi

a jejího vstupu do tkání, ale i stimulace růstu buněk. Insulin má velmi podobnou primární

i terciální strukturu s růstovými faktory IGF-1 a IGF-2, jejichž primární funkcí je regulace

růstových procesů organismu. Zprostředkování účinku těchto tří hormonů na buněčné

úrovni je zajištěno díky jejich specifickým receptorům (mitogenní isoformě receptoru

insulinu IR-A, metabolické isoformě IR-B a receptoru pro IGF-1), což může, díky

podobnosti těchto receptorů i hormonů, vést ke křížovým interakcím mezi nimi. Poruchy

tohoto systému mohou vést k závažným onemocněním. Nejrozšířenějším z těchto nemocí

je diabetes mellitus, ale závažné jsou i poruchy růstu a rakovinné bujení. Vytvoření

takového analogu insulinu, který bude selektivní pouze pro isoformu IR-B receptoru

insulinu, by mohlo vést zejména k bezpečnější léčbě diabetu.

Tato práce se zaměřuje na lepší pochopení významu jednotlivých aminokyselin

na daných pozicích v A-řetězci insulinu, u kterých je předpokládáno, že jsou součástí

vazebného místa hormonu pro receptory. Tyto znalosti by mohly vést k následnému

lepšímu porozumění významu těchto aminokyselin ve vazbě na receptory IR-A, IR-B

a IGF-1R. Další snahou by následně bylo vytvoření takových analogů insulinu, které by

měly zvýšenou vazebnou selektivitu vůči receptorům.

Byly připraveny čtyři nové analogy insulinu se záměnami v pozicích A10

(isoleucin za histidin a valin), A13 (leucin za valin) a A17 (kyselina glutamová

za histidin), které jsou považovány za součást tzv. vazebného místa 2 insulinu. Další dva

analogy, se záměnou v pozicích A12 (serin za histidin) a A17 (kyselina glutamová

za kyselinu asparagovou), se připravit nepodařilo, protože vložené mutace měly zcela

negativní vliv na schopnost řetězců insulinu skládat se do nativní konformace. Všechny

analogy měly více či méně snížené vazebné afinity vůči oběma isoformách receptoru

insulinu, což demonstruje citlivost vazebného místa 2 vůči modifikacím. Je zajímavé,

že oba analogy s valinem v pozici A13 či A10 vykazovaly vzhledem k insulinu lidskému

mírně zvýšenou vazebnou specificitu vůči isoformě A receptoru insulinu.

Klíčová slova: Insulin; receptor insulinu, isoforma receptoru; analog insulinu; vazebná

afinita
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Seznam zkratek a symbolů

A – absorbance

ATP – adenosintrifosfát

BSA – hovězí sérový albumin

c – molární koncentrace

DIPEA – diisopropylethylamin

DMF - N,N-dimethylformamid

DODT – triethylenglykol dimerkaptan

DTT – dithiotreitol

 – extenční koeficient

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS – fetální hovězí sérum

GH – růstový hormon

GuaHCl – guanidinhydrochlorid

HAc – kyselina octová

HBTU – hexafluorofosfát

HEPES - 2-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl]-ethansulfonová kyselina

HI – lidský insulin

HOBt – N-hydroxybenzotriazol

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IGF – „Insulin-like growth factor“, tj. insulinu podobný růstový faktor

IGF-1 – IGF typu 1

IGF-1R –receptor pro IGF-1

IGF-2 – IGF typu 2

IR – insulinový receptor

IR-A – isoforma A insulinového receptoru

IR-B – isoforma B insulinového receptoru

Kd – disociační konstanta

l – délka kyvety

Mr – relativní molekulová hmotnost

RP-HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzními fázemi
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SEM – standardní chyba průměru

TFA – kyselina trifluoroctová

TIS – triisopropylsilan

Tris – tris-(hydroxymethyl)-aminoethan

Vt – celkový objem kolony

Dále jsou využívány třípísmenné či jednopísmenné zkratky L-aminokyselin podle

doporučení IUPAC-IUB(1).
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1 Úvod

Insulin, IGF-1 a IGF-2 jsou hormony vycházející z podobné primární struktury, které

společně se svými receptory tvoří specifický biologický systém. Insulin je důležitým

hormonem regulujícím mnoho procesů v lidském těle. Tyto procesy mají jednak

metabolický charakter, ale insulin může stimulovat i růst buněk. Oproti tomu příbuzné

růstové faktory IGF-1 a IGF-2 s obdobnou strukturou se podílejí převážně na řízení

růstových procesů. IGF-1 se projevuje jak v prenatálním období, tak i v růstu

a v dospělosti. IGF-2 je důležitý v postnatálním období a v dospělosti. Účinek systému

těchto tří hormonů je zprostředkován na buněčné úrovni pomocí jejich povrchových

specifických receptorů. Podobnost jejich struktur má za následek křížové reakce

s receptory a tím i následný částečný překryv funkcí.

Všechny tři hormony, tzn. insulin, IGF-1 a IGF-2 se mohou s různými afinitami

vázat na dva různé receptory insulinu (isoformy IR-A a IR-B) a na receptor pro IGF-1(2)

(IGF-1R) a vyvolávat podobné, ale ne stejné efekty(3,4). Jakákoliv porucha v systému

insulinu, IGF a jejich receptorů může vést k závažným onemocněním jako je diabetes

či rakovinné bujení (2). Z tohoto důvodu je důležité pochopit, jakým způsobem se vážou

tyto hormony a růstové faktory na receptory insulinu a receptor pro IGF-1. Taková znalost

by mohla například vést k návrhu a přípravě analogů insulinu, které by se nevázaly

na IGF-1 receptor a mohly by mít použití pro bezpečnější léčbu diabetu, nebo naopak

k návrhu analogů IGF, které by se nevázaly na receptory insulinu a mohly by být použity

k léčbě růstových onemocnění bez nebezpečí interference s metabolismem glukosy.

Tato studie je součástí komplexního plánu, kdy budeme paralelně a systematicky

modifikovat aminokyseliny příslušných vazebných míst pro receptor v insulinu, IGF-1

i IGF-2 a určovat vazebné afinity analogů vůči isoformám IR-A a IR-B receptoru insulinu

a receptoru pro IGF-1. Motivací celého projektu je lépe pochopit význam jednotlivých

aminokyselin v hormonech pro vazbu na receptory a případně získat takové informace,

které by mohly vést k návrhu analogů se zvýšenou vazebnou selektivitou vůči

receptorům. Pro tuto bakalářskou práci byly vybrány aminokyseliny insulinu GluA17,

LeuA13, SerA12 a IleA10, které jsou ohledně své důležitosti pro specifitu insulinu

poměrně málo prozkoumány(5) a jsou pravděpodobně součástí tzv. vazebného místa 2

insulinu (Obr. 4, str. 17)(5). Tyto aminokyseliny budou zaměněny za aminokyselinu

histidin, která se svým charakterem výrazně odlišuje od aminokyselin přítomných
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v těchto pozicích a měla či mohla by analogům udělit velmi odlišné vlastnosti. Zároveň

budou aminokyseliny GluA17, LeuA13, SerA12 a IleA10 nahrazeny za aminokyseliny

podobné, tzn. Glu za Asp, Leu, Ser za Thr a Ile za Val. Cílem zde není zcela negovat

interakce původních aminokyselin, ale spíše jemněji modulovat vlastnosti jednotlivých

analogů. Celkem by tak mohlo být připraveno až 8 analogů insulinu, což velmi

pravděpodobně nebude v možnostech této bakalářské práce. Cílem je tedy připravit

alespoň některé z plánovaných analogů v závislosti na časových možnostech

a technických obtížích.
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2 Cíl práce:

Podle časových a technických možností připravit některé z analogů insulinu

s modifikacemi AspA17, HisA17, ValA13, HisA13, ThrA12, HisA12, ValA10 a HisA10

a určit vazebné vlastnosti těchto analogů vůči oběma isoformám insulinového receptoru

a případně i receptoru pro IGF-1.
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3 Teoretická část

3.1 Insulin

Insulin je polypeptidový hormon hrající důležitou roli v lidském těle. Řadí se mezi

takzvané pankreatické hormony podle místa jeho vzniku. Konkrétně je produkován

-buňkami Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní. Hlavním úkolem insulinu je

regulace hladiny glukosy v krvi a zajištění jejího vstupu do tkáně. Dále působí jako


[…]


o důsledek náhodných manipulací při syntéze.

Jednotlivé analogy byly připraveny rekombinační reakcí analogu lidského S-

sulfonátu A-řetězce s vepřovým S-sulfonátem B-řetězce. B-řetězec insulinu se liší od

lidského jen přítomností Ala v poloze B30 na rozdíl od ThrB30 v insulinu lidském. Tato

modifikace nemá žádný vliv na vazebnou afinitu (26),proto mohl být vepřový insulin

vhodným zdrojem řetězce B pro syntézy.

Výtěžek rekombinačních reakcí analogů insulinu se v naší laboratoři obvykle

pohybují okolo 10 %. V případě rekombinace řetězců lidského insulinu, ale také

v případě některých záměn, okolo 0 % či až 25 %, a to v závislosti na poloze mutace (27).

Výtěžky v této práci (Tab. 4, str. 37) se pohybovaly o okolo 5 až 6 % pro oba analogy

s modifikací v poloze A10 a pro ValA13-insulin. Analog HisA12 se vůbec nepodařilo

připravit a z obou analogů modifikovaných v pozici A17 pouze HisA17-insulin s velmi

nízkým výtěžkem. I když chybí data pro analogy ThrA12 a HisA13 (nebyly připraveny),

můžeme konstatovat, že v porovnání s lidským insulinem, modifikace každé z pozic zde

má negativní vliv na přirozenou schopnost řetězců formovat disulfidické můstky. Je

zajímavé, že nejmenší negativní vliv byl pozorován u pozice A10, která je těsně vedle

cysteinu v poloze A11 a kde by se dal spíše očekávat opak. Nicméně zdá se důležité, že
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všechny modifikované pozice leží v málo flexibilní části insulinu v blízkém okolí

cysteinů v polohách A11 a A20 a tím pádem příslušných disulfidů.

Výsledky testování vazebné afinity jednotlivých analogů byly porovnány s lidským

insulinem, v případě testování vůči IGF-1R i s IGF-1 (Kap. 5.3: Tab. 5, str. 39). Analog

HisA10 byl jediným analogem testovaným vůči všem třem receptorům a vůči všem

receptorům měl sníženou afinitu. Oba analogy ValA10-insulin a ValA13-insulin mají

snížené vazebné afinity vůči oběma isoformám receptoru insulinu, nicméně se znatelně

citelnějším snížením vůči isoformě B. Poslední testovaný analog, HisA17-insulin měl

nejnižší afinitu vůči IR-A ze všech připravených analogů. Jeho afinita byla pouze 7 %.

Kvůli nedostatku materiálu nebyl tento analog testován ani na IR-B, ani na IGF-1R.

Celkově je zřejmé, že záměna původních aminokyselin v pozicích A10 či A17

za histidin měla v zásadě velmi negativní vliv ve vazbě na jednotlivé receptory, ať už IR-

A, IR-B nebo IGF-1R. U analogů ValA10 a ValA13 byly záměny Ile za Val a Leu za Val

tolerovány mnohem lépe a je zajímavé, že hlavně isoformou A. V tomto případě se tedy

zdá, že záměny vedly k mírnému zvýšení vazebné selektivity ve prospěch IR-A.

Pro detailnější závěry o příčinách a vlivu jednotlivých mutací na afinity insulinu

bude nutné se pokusit připravit a otestovat zbývající dva analogy, které nebyly z časových

důvodů připraveny v rámci této práce; HisA13-insulin a ThrA12-insulin. Nicméně se zdá,

že pozice tzv. vazebného místa 2 insulinu substituované v této práci, A10, A12, A13

a A17 jsou velmi citlivé vůči záměnám, a to spíše v negativním smyslu tzn., že způsobují

redukci vazebných aktivit. To je zajímavé zjištění, neboť je známo, že záměna Thr

v pozici A8 za His vede k velmi výraznému zvýšení vazebné afinity vůči IR-A.

Podobných zvýšení vazebných afinit bylo dosaženo v rámci modifikací pozic B24-B26

insulinu(26). Není ovšem zcela jasné, jestli pozice A8 patří do vazebného místa 2,

či vazebného místa 1 a pozice B24-B26 patří zcela jistě do vazebného místa 1(5). Na

základě těchto výsledků se tedy zdá, že vazebné místo 2 je mnohem více citlivé vůči

změnám než vazebné místo 1. V budoucnu bude rovněž zajímavé porovnat výsledky

dosažené v této bakalářské práci s výsledky studií s IGF-1 a IGF-2, které probíhají

paralelně. Tzn. zjistit, zda se prokáže podobný negativní či jiný dopad ekvivalentních

mutací i na tyto dva příbuzné hormony.

46

7 Závěr

V této bakalářské práci byly připraveny čtyři nové analogy insulinu se záměnami

v pozicích A10, A13 a A17, které jsou považovány za součást tzv. vazebného místa 2

insulinu. Další dva analogy, se záměnou v pozicích A12 a A17, se připravit nepodařilo,

protože vložené mutace měly zcela negativní vliv na schopnost řetězců insulinu skládat

se do nativní konformace. Všechny analogy měly více či méně snížené vazebné afinity

vůči oběma isoformách receptoru insulinu, což demonstruje citlivost vazebného místa 2

vůči modifikacím. Je zajímavé, že oba analogy s valinem v pozici A13 či A10 vykazovaly

mírně zvýšenou vazebnou specificitu vůči isoformě A receptoru insulin vzhledem

k insulinu lidskému. Celkově můžeme konstatovat, že v této studii bylo vykonáno velmi

nadstandardní množství práce a bylo dosaženo zajímavých výsledků, které budou

součástí širší studie o roli tzv. vazebného místa 2 v insulinu a hormonech IGF-1 a IGF-2

při interakci s receptory insulinu a receptoru pro IGF-1.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla rádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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