# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Hanková
**Datum narození:** 23.05.1994
**Identifikační číslo studenta:** 25438228

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza
**Identifikační číslo studia:** 412092

**Název práce:** Příprava analogů insulínu pro studium interakce s receptory insulínu.

**Pracoviště práce:** Katedra analytické chemie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jiří Jiráček, CSc.
**Oponent(i):** RNDr. Helena Dračínská, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 24.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponentky a poté odpověděla na následující dotazy:
Doc. Bosáková - Kolikrát byla měření opakována?
Jaké typy stacionárních fází byly použity při jednotlivých chromatografiích?
Dr. Hraníček - Jaký byl postup při spektrofotometrickém stanovení?

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. ....
(přítomen)

**Členové komise:** RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen) .....
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (přítomen) .....